
Documento trasmesso via pec e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005.
Il  presente  documento,  ove stampato  su supporto  cartaceo,  riproduce in copia,  ai  sensi  del  D.Lgs.  82/2005,  l’originale  informatico
sottoscritto con firma digitale.
Numero  e  data  di  protocollo  sono  reperibili  nell’etichetta  di  protocollo,  se  allegata,  o  nel  file  XML denominato  “segnatura”  che
accompagna la presente nota.

Prot. n. lì
Fascicolo Unione 2013/X 1 5/3
VBG 151/2023

Spett.le 
COMUNITA' COLLEGATE 
“MARIA IMMACOLATA” 
LEGALE RAPPRESENTANTE 
SIG.RA FOLI ORNELLA 
Viale Zaganelli n. 7
48024  MASSA LOMBARDA   (RA)
PEC: comunitamariaimmacolata@pec.it

A.U.S.L. DELLA ROMAGNA
DIPARTIMENTO DI SANITA' PUBBLICA 
COMMISSIONE TECNICA PER STRUTTURE 
SOCIO SANITARIE E SOCIO-ASSISTENZIALI
Via Fiume Abbandonato n. 134
48124 RAVENNA
PEC: ip.ra.dsp@pec.auslromagna.it

AREA  WELFARE
SERVIZIO ANZIANI
Via Amendola n. 68
48022  LUGO  (RA)

OGGETTO:    COMUNE  DI  MASSA  LOMBARDA  –  RINNOVO  AUTORIZZAZIONE  AL
FUNZIONAMENTO  DELLE  COMUNITA'  COLLEGATE (COMUNITA'  EDUCATIVA
RESIDENZIALE  E  COMUNITA'  DI  PRONTA  ACCOGLIENZA)  “MARIA
IMMACOLATA” CON SEDE IN VIALE ZAGANELLI N. 7. 

IL RESPONSABILE

Premesso che in data 20/03/2018 prot. 17025 è stato rilasciato, dall’Unione dei Comuni della Bassa
Romagna,  il  Rinnovo  dell’Autorizzazione  al  funzionamento  delle  Comunità  Collegate  (Comunità
educativa residenziale e comunità di pronta accoglienza) “Maria Immacolata” con sede a Massa
Lombarda (RA) Viale Zaganelli n.7;

Vista la richiesta inoltrata in data 23/01/2023, prot. dell'Unione n. 5022 del 23/01/2023, dalla Sig.ra
Foli Ornella, in qualità di Legale Rappresentante della Congregazione delle “Suore Figlie di San
Francesco  di  Sales”,  con  sede  legale  in  Roma,  Via  Portuense n.  514,  per  ottenere  il  rinnovo
dell’Autorizzazione al funzionamento delle Comunità collegate (Comunità Educativa Residenziale e
Comunità di Pronta Accoglienza) “Maria Immacolata” con sede in Massa Lombarda, Viale Zaganelli
n. 7;

Vista la L.R. n. 2 del 12/03/2003;

mailto:comunitamariaimmacolata@pec.it
mailto:ip.ra.dsp@pec.auslromagna.it


Richiamate la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1904 del 19/11/2011 e la Deliberazione della
Giunta Regionale n.1106 del 14/07/2014 e ss.mm.ii.;

Preso atto che il legale rappresentante ha dichiarato che permangono i requisiti previsti dalla L.R.
n.2 del  2003,  dalla  DGR n.  1904 del  2011 e  dalla  normativa vigente per  l’esercizio dell’attività
precedentemente autorizzata;

- Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 - TUEL; 
- Visti il Decreto del Presidente dell’Unione di nomina dei Responsabili dei Servizi e dei rispettivi
supplenti,  nonché la Determinazione del Direttore Generale di  conferimento degli  incarichi  sulle
posizioni organizzative e il Provvedimento di delega di funzioni e competenze a firma;
- Visto l’art. 15 del Regolamento generale di Organizzazione, approvato con Deliberazione di Giunta
dell’Unione n. 36 del 20.05.2010 e smi.

DISPONE

di  rinnovare  l’autorizzazione  al  funzionamento delle  Comunità  Collegate (Comunità
educativa residenziale e Comunità di Pronta Accoglienza) “Maria Immacolata” con sede in
Massa Lombarda (RA), Viale Zaganelli n. 7 - Prot. Unione n.17025 del 20/03/2018:

SOGGETTO GESTORE: CONGREGAZIONE RELIGIOSA “SUORE FIGLIE DI
SAN FRANCESCO DI SALES”
Via Portuense n. 514 - Roma

DENOMINAZIONE DELLA STRUTTURA: “Comunità Collegate Maria Immacolata”
Viale Zaganelli n. 7 – Massa Lombarda

TIPOLOGIA DELLA STRUTTURA: Comunità  educativa  residenziale  e  Comunità  di
Pronta Accoglienza

CAPACITA' RICETTIVA AUTORIZZATA n. 12 posti di Comunità educativa (con un massimo di
3 ospiti di età inferiore a 6 anni)

n. 4 posti di Comunità di Pronta Accoglienza

NOMINATIVO DEL RESPONSABILE: Dott. Marco Camminata

DURATA DELL’AUTORIZZAZIONE: Dal 10/02/2023 – al 09/02/2028 - rinnovo

Il  Legale  Rappresentante  del  soggetto  gestore  dovrà  informare  preventivamente  il  SUAP
dell'Unione dei Comuni della Bassa Romagna di qualsiasi variazione strutturale od organizzativa del
servizio per consentire l'eventuale integrazione o il rilascio di un nuovo provvedimento autorizzativo.

Il  presente  provvedimento   ha  durata  quinquennale   e  può  essere  rinnovato  previa  richiesta  del
soggetto  gestore  da  inoltrare  al  Servizio  competente  almeno  90  giorni  prima  della  scadenza,
accompagnata  da  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  comprovante  la  permanenza  dei
requisiti richiesti dalla normativa vigente.

Il presente provvedimento sostituisce, a far data dal 10/02/2023 l’autorizzazione Prot. n.17025 del
20/03/2018.

La  presente  autorizzazione  al  funzionamento  viene  trasmessa  all’A.U.S.L.  della  Romagna  –
Dipartimento di Sanità Pubblica - per gli adempimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
SERVIZIO SUAP

Dott. Federico Vespignani

U:\PROCEDIMENTI\Autorizzazioni  strutture  socio  sanitarie  e  socio  assistenziale\MASSA LOMBARDA\2023\COMUNITA'  COLLEGATE MARIA IMMACOLATA\
Rinnovo autorizzazione Comunità Collegate.odt

Per informazioni, contattare: Belinda Pasini – tel. 0545-38309 e-mail: pasinib@unione.labassaromagna.it


